Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 15, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025

“Moção de congratulação ao aluno EDSON KOUKI IBUSUKI, da

Escola Estadual Professora Maria Paula Ramalho Paes, pela conquista da

medalha de OURO fase nacional da Olimpíada Brasileira de Matemática

das Escolas Públicas”

Senhor Presidente:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI, vereador do município de Piedade/SP no

exercício de suas prerrogativas, à presença de Vossa Excelência propor para deliberação

do plenário a moção de congratulações ao aluno EDSON KOUKI IBUSUKI, do 8º Ano

A do Ensino Fundamental da Escola Estadual Professora Maria Paula Ramalho Paes,

pela conquista da medalha de OURO fase nacional da Olimpíada Brasileira de

Matemática das Escolas Públicas.

A Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas Públicas – OBMEP é um

projeto nacional que visa estimular o estudo da matemática, identificar talentos na área e

melhorar a qualidade do ensino no Brasil, com foco nos alunos do 6º ano do Ensino

Fundamental ao Ensino Médio.

Realizado pelo Instituto de Matemática Pura e Aplicada – IMPA e promovido com

recursos do Ministério da Educação - MEC e do Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação – MCTI, a olimpíada é uma competição voluntária com duas fases, que oferece

materiais educativos e oportunidades como o Programa de Iniciação Científica Jr. (PIC)

aos alunos premiados.

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, J
O

S
É

 A
N

É
S

IO
 X

A
V

IE
R

 L
E

M
E

S
, J

E
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
, I

S
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

 ,
W

A
N

D
I A

U
G

U
S

T
O

R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 N

IL
Z

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

D
IN

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
89

4-
E

4E
C

-C
D

7D
-1

04
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

89
4-

E
4E

C
-C

D
7D

-1
04

9

 Câmara Municipal de Piedade

                            Rua Eurico Cerqueira Cesar, 160 – Vila São João - Piedade – SP - CEP 18170-091

        Telefone: (15) 3244-1377 - Site: www.piedade.sp.leg.br

   E-mail: contato@piedade.sp.leg.br

Edson foi até o Rio de Janeiro, onde ficou 3 dias (29 e 30/06 e 01/07/2025) envolvido

em atividades de recepção, premiação e visitações diversas.

Portanto, considera-se justo que a Câmara Municipal, casa representante do povo

piedadense, reconheça o grande trabalho EDSON KOUKI IBUSUKI na conquista da

medalha de OURO fase nacional da Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas

Públicas.

Que após a deliberação, dê-se ciência ao professor EDSON KOUKI IBUSUKI.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 26 de setembro de 2025.

Caio Cezar da Silva Martori

Vereador (PSDB)

A
ss

in
ad

o
po

r
9

pe
ss

oa
s:

  C
A

IO
 C

E
Z

A
R

 D
A

 S
IL

V
A

 M
A

R
T

O
R

I,
P

A
U

LI
N

O
 F

LO
R

Ê
N

C
IO

 P
IN

T
O

, J
O

S
É

 A
N

É
S

IO
 X

A
V

IE
R

 L
E

M
E

S
, J

E
F

E
R

S
O

N
 D

O
N

IS
E

T
E

 C
A

R
D

O
S

O
, I

S
ID

O
R

O
 P

O
LY

 D
E

 B
R

IT
O

 ,
W

A
N

D
I A

U
G

U
S

T
O

R
O

D
R

IG
U

E
S

, A
LE

X
 P

IN
H

E
IR

O
 D

A
 S

IL
V

A
, E

D
V

A
LD

O
 V

IC
E

N
T

E
 F

E
R

R
E

IR
A

 e
 N

IL
Z

A
 M

A
R

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 G
O

D
IN

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ie

da
de

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/5
89

4-
E

4E
C

-C
D

7D
-1

04
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

89
4-

E
4E

C
-C

D
7D

-1
04

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 5894-E4EC-CD7D-1049

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CAIO CEZAR DA SILVA MARTORI (CPF 182.XXX.XXX-19) em 26/09/2025 08:48:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAULINO FLORÊNCIO PINTO (CPF 110.XXX.XXX-80) em 26/09/2025 10:40:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANÉSIO XAVIER LEMES (CPF 051.XXX.XXX-17) em 26/09/2025 11:44:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JEFERSON DONISETE CARDOSO (CPF 164.XXX.XXX-90) em 26/09/2025 12:37:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ISIDORO POLY DE BRITO (CPF 261.XXX.XXX-28) em 26/09/2025 13:31:50 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

WANDI AUGUSTO RODRIGUES (CPF 451.XXX.XXX-10) em 26/09/2025 14:23:12 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALEX PINHEIRO DA SILVA (CPF 275.XXX.XXX-28) em 29/09/2025 15:14:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDVALDO VICENTE FERREIRA (CPF 449.XXX.XXX-20) em 29/09/2025 17:36:46 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

NILZA MARIA DOS SANTOS GODINHO (CPF 117.XXX.XXX-99) em 29/09/2025 20:26:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5894-E4EC-CD7D-1049

https://piedade.1doc.com.br/verificacao/5894-E4EC-CD7D-1049